
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

18 июля 2024 г. Донецк № 53-ОП

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № 5774

от «12» сентября 2024 г.

Об утверждении Перечня разрешенных для приема от физических лиц лома 
и отходов цветных металлов на территории Донецкой Народной Республики

В целях регулирования оборота лома черных и цветных металлов, 
обеспечения сохранности объектов инфраструктуры, промышленной безопасности, 
предупреждения и пресечения причинения ущерба государственному имуществу, 
имуществу юридических и физических лиц на территории Донецкой Народной 
Республики и защиты предприятий, в соответствии с Федеральным законом 
от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 
Указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2000 года № 616 
«О дополнительных мерах по обеспечению безопасного функционирования 
важнейших отраслей экономики», подпунктом «д» пункта 4 Правил обращения 
с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 года № 980 
«О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения 
с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень разрешенных для приема от физических лиц лома 
и отходов цветных металлов на территории Донецкой Народной Республики 
(прилагается).



2

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на исполняющего 
обязанности Первого заместителя Министра Баландина А.А.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. Министра Е.А. Пономаренко



Приложение 
к приказу Министерства 
промышленности и торговли 
Донецкой Народной Республики 
от 18.07.2024 № 53-ОП

ПЕРЕЧЕНЬ
разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных 

металлов на территории Донецкой Народной Республики

1. Абажуры.
2. Батареи (бытовые радиаторы).
3. Блюда.
4. Бидоны.
5. Блесны.
6. Бра.
7. Бытовой хозяйственный инструмент.
8. Бытовые электрические вентиляторы.
9. Вазы.
10. Вешалки.
11. Г орелки бытовых газовых приборов.
12. Горшки.
13. Гусятницы.
14. Детали для пылесосов.
15. Детали для бытовых стиральных машин.
16. Детали и принадлежности велосипедов.
17. Детали из цветных металлов соковарок, миксеров.
18. Детские игрушки.
19. Диски автомобильные.
20. Дуршлаги.
21. Запасные части к холодильникам.
22. Запасные части к теле-, аудио-, видео- и бытовой технике.
23. Казаны.
24. Карнизы.
25. Кастрюли.
26. Катушки для спиннингов.
27. Керогазы.
28. Керосинки.
29. Ключи.



2 Продолжение приложения

30.
31.

продуктов.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60. 
61. 
62.
63.
64.
65.
66. 
67.

Колонки газовые бытовые.
Колпачки, тюбики и фольга для укупорки и упаковки всех видов

Котлы пищевые.
Кофейники.
Краны, смесители.
Кружки.
Кувшины.
Кухонная и столовая утварь.
Лом консервной тары.
Люстры.
Масленки бытовые.
Мебельные украшения.
Мельницы кофейные.
Металлическая галантерея.
Металлические части детских и инвалидных колясок.
Миски.
Музыкальные предметы.
Мясорубки.
Охотничьи стреляные гильзы.
Паяльники.
Подносы.
Подсвечники.
Подстаканники.
Полоскательницы.
Предметы для охотников (пороховницы, пряжки).
Приборы дверные, оконные, печные.
Радиаторы отопительные.
Раковины.
Рукомойники.
Самовары.
Сахарницы.
Сельскохозяйственный бытовой инвентарь.
Сепараторы.
Сифоны для газирования воды.
Сковороды.
Сотейники.
Статуэтки.
Столовые приборы.



3 Продолжение приложения

68. Столы.
69. Стулья.
70. Ступки, пестики.
71. Судки.
72. Сахарницы.
73. Тазы.
74. Тарелки.
75. Трубки.
76. Трубы бытового назначения.
77. Туалетные приборы.
78. Тюбики.
79. Флаконы из-под аэрозоля.
80. Фляги бытовые.
81. Фольга от купленных продуктов.
82. Фонари бытовые.
83. Формы хлебные.
84. Фрагменты труб и уголков.
85. Чайники.
86. Часы бытовые.
87. Чашки.
88. Чашки весов.
89. Чернильницы.
90. Швейные машинки.
91. Штыри и распорки для брезентовых лодок и туристических палаток.
92. Электрические моторы к бытовым приборам.
93. Элементы кабельных изделий.
94. Электросамовары, электрокастрюли, электрочайники.


